puncta lacrimalia lacera coalescunt (9), unde lacrumæ non resorbæ congeruntur in angulo oculi interno, stagnant, palpebram excoriant; & cloacam fibi fingunt, ex qua perpetuo in genas redundant. Altera, quando canales inter puncta, & sacrum lacrimalis concrescunt. Tertia, quando foccus lacrimalis ipse obstruitur, vel coalescendo post inflammationem, vel ab inspissata materie lacrimalium (10). Quarta, si causa aliqua intra ipsas nares emissarium (11) compresserit, sive gravedo fuerit, sive alia ratio: qua sublata lacrumæ iterum legitimo more resorbentur. Hæc omnia mala, vulgo præter omnem rationem, sola erosione, cauteriisve impugnantur: cum tamen vera, & solida spes unice ponatur in liberatione obstructorum canalium nasalium (12).

§. DXIV.

- [9] Hanc causam fistulæ perspicax cognovit NIC. MASSA p. 91. Cæterum inflammationes, & tumores ad angulum internum Chirurgi satis communiter vocant anchyloma, absque subtiliori sedis examine S. YVES. l. c. L. I. c. I.
- (10) Inflammationem, ulcus in sacco lacrimali, & osseorum parietum, cariem pro unica causa habere solent Chirurgi: & ad hanc unam causam operatio pertinet, quam vulgo exercent, inciso sacco, perterebrato osse unguis, nova via ad nares aperta. Conf. PRÆCEPTOREM n. DCCCXXXVIII.
- [11] A variolis ab inflammatione naruum saepe accidere vidit HEISTERUS Chirurg. p. 569.
- [12] Proculdubio vult PRÆCEPTOR Anellianam methodum, qua per ipsa puncta lacrimalia stylo, & aquis per siphonem injectis obstruta puncta, ductus lacrimalis, nasalis denique deobstruitur. ANELLIANAM voco, quod post obscuram veterum memoriam, & cogitationes STAHLII, [nam parum tribuo BIANCHI de I. B. FANTONO, & ANGLERIO testimonio] primus ferio utilissi-

mam, & mitissimam operationem pro dignitate docuerit. Facile vero patet, vulgarem methodum, qua per os unguis in narum cavitatem nova via paratur urendo, in illa solum specie valere, in qua vel ima pars facili vel ductus nasalis peccant: nihil aurem omnino posse, quoties superius malum est. Deinde ab aliis demonstratum est, fundum facci, per hanc novam viam nunquam exhaustiri, cum necesse sit superioris operationem administrare, ut in ipsas cellulas ethmoides via paretur. Hinc nuper PETITUS naturalem viam, ductum nempe nasalem, aperire consuluit l. c HUNALDUS autem præterea vulgarem methodum nocere docuit comprimento ductus lacrimales Pbil. trans. n. 437. Denique experimentis non ANELLI folius, sed HEISTERI Chirurg. p. 572. & PRÆCEPTORIS mei ALBINI constat, plurimos mortales mitissima illa ANELLI methodo restitutos esse: cui sola fece caries resistit, aut perfecta coalitio, si aliqua ductui lacrimalium contigit.

§. DXIV.

Humidi] Quando diminuta vis vasorum desinit suppeditare humorem hygrophthalmicum, oculus corrugatur, & in media morte natat luciuoso spectaculo. Ipsa natura vero, dum valemus, curat, ne hic liquor defit. Calido coelo, si puer praefo fuerit, apparebit, quoties validior aer oculum exsiccaverit, continuo nitare, & repetere has nititationes, quoties siccitas oculo reddit.

Nitidi) Sano homini oculi gratissime splendent. Hoc splendore sublatto oculus non sine horrore inspectantium torvum tuetur.

Pellucidi] (1) Deficiente lacruma continuo perit pelluciditas oculi, & opacus fit, qualis a morte est, & ab aere, cui expositus est.

Mobiles) Oculus vix unquam ita quiescit, quin sub palpebris se moveat perpetim, etiam quando palpebrae ipsae quiescent.

Flexiles) Hujus conditionis summa necessitas fuit, ut sphaerica oculi figura conservaretur. Nisi enim singulae fibrae oculi aequaliter laxae fuerint, non poterunt ab humore vitreo, intus expanso, in perfectum circulum expandi, sed polygonum aliquod corpus referent, emineptibus iis punctis in ambitu, quae magis cedunt. Demonstravit enim nobilis BERNOULLIUS, tum nasci circulum, quando liquor intus aequabili vi inaequaliter resistenter lineam nititur. Hinc in senibus, & iis, qui morti proximi sunt, oculus obrigescens complanatur. Haec etiam ratio est, quare presbyopes planioris oculi vitium corrigere debeant vitro convexo, quod magis, quam oculus, radios colligat. In mortuis vero etiam major est mutatio: idque vocat vulgus, frangi oculos (1).

§. DXV.

Fabrica] Oculus pro tubo optico haberi potest, ut dudum vidit PERRALTUS, (1) cuius vitrum objectivum prius membrana est, quae cornea vocatur; vitrum appropinquans, lens Crystallina; alterum posterius, humor virreus; septum medium, Irides refractivas impediens, pupilla cum uvea; tubus niger, cuius eadem est facultas Choroidea.

§. DXVI.

(1) In morientibus oculi figura mutatur, sublata circulantis sanguinis, atque adeo impetu, quo humores oculi expandunt membranas. Deinde color; obducitur enim totus oculus glutinoso liquido, quod ex lacruminis, & sebo MEIBO-

MIANO componi videtur, & super oculum stagnare. destructa punctorum, & ductuum lacrimalium functione.

(1) Confer: p. 349. *de la mechan. des anim.* & T. II.

§. DXVI.

Optici] In embryone (1) oculus multo majorem ad corporis alias partes, quam in adulto, rationem habet; imo vero, cum genus nervosum in primordiis animalium maximum esse soleat, oculi tamen in multis generibus fere cerebro aequales sunt. Apud MALPIGHUM observationes exstant, quae tantam oculi portionem domonstrant, ut totam animali: machinam unice in oculi gratiam fabrefactam putares. Totius animalis pars tertia caput est, dimidiam vero capitinis partem oculi constituunt. Deinde in piscibus, (2) etiam adultis, cerebrum oculis nihilo majus est: & in iisdem piscibus oculus vera est cerebri productio. Ita & nervorum opticorum insignis moles est, & propria foramina habent, nihilo minora maximis. [3]